
11191.9  r SUYA 
;DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

'AÑO DF I A ( nNsoi IDACIDN DEI MAR DF GRAU" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL 

N° 
31 O 	

-2016-GRJ/GRDS 

Huancayo, 0 7 MAR :316 
EL GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

El Informe Legal N° 155-2016-GRJ/ORAJ de fecha 23 de Febrero del 2016; 
el Reporte N° 43-2016-GRJ-DRSJ-OAJ de fecha 10 de Febrero del 2015; la 
Solicitud con fecha de recepción 25 de Enero del 2016, sobre Recurso de Apelación 
contra la Resolución Directoral N° 02090-2015-DRSJ/OEDRH de fecha 18 de 
Diciembre del 2015, interpuesto por la administrada doña YESSENIA KATHERIN 
QUISPE LAZARO. 

CONSIDERANDO: 

Primero: Conforme fluye de los actuados, mediante Resolución Directoral 
N' 2090-2015-DRSJ/OEGDRH, de fecha 18 de Diciembre del 2015, se declara 
INFUNDADO el Recurso de Reconsideración formulado por Yessenia Katherin 
QUISPE LAZARO, contra la Resolución Directoral N° 1149-2015-DRSJ/OEGDRH, 
de fecha 21 de Julio del 2015; 

Segundo: Mediante Solicitud con fecha de recepción 25 de Enero del 2016, 
la Sra. Yessenia Katherin Quispe Lazaro -en adelante la impugnante- formula 
Recurso de Apelación contra la Resolución Directoral N° 02090-2015- 
DRSJ/OEDRH de fecha 18 de Diciembre del 2015; 

Tercero: Con Reporte N° 43-2016-GRJ-DRSJ-OAJ de fecha 10 de Febrero 
del 2015, el Director Adjunto de la Dirección Regional de Salud Junín, eleva el 
recurso de apelación, a fin que sea resuelto conforme a Ley, en (72) folios; 

Cuarto: Del análisis de autos, a folios (67), se aprecia el Recurso de 
Apelación, interpuesto por la impugnante, en el cual basa su pretensión en los 
siguientes fundamentos: 

1) Que, por acta de inspección por verificación N° 030-V-2012 de fecha 01 de junio 
del 2012, se determinó que el establecimiento farmacéutico estaba funcionando 
sin la presencia del Director Técnico Autorizado o Profesional Químico asistente 
durante el horario de atención al público, el libro de ocurrencias no está 
actualizado, tiene conexión directa con vivienda, no cumple con las buenas 
prácticas de almacenamiento (no cuenta con registros de temperatura 
ambiental, no está ubicado en ambiente independiente, no se realiza en 
mantenimiento de las instalaciones eléctricas, el extintor contra incendios no 
tiene carga vigente); asimismo, se hallaron productos con observaciones 
sanitarias: fecha de expiración vencida, rotulado adulterado borrado. 

bC; - 

DOC. N° 
cXP. 



1111U Y MYR 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DE LA CONSOliDACION DEL MAR DE LIMAD" 

2) Que, respecto al Director Técnico Autorizado o Profesional Químico asistente, 
se había ausentado momentáneamente al inicio de la inspección. 

3) Que, si se cuenta con el libro de ocurrencias, 

4) Que, se rechaza la conexión directa con vivienda, 

5) Que, no se ha infringido norma sanitaria alguna sobre buenas prácticas de 
almacenamiento, 

6) Que, no se habría cometido alguna infracción respecto al hallazgo de productos 
con observaciones sanitarias, 

7) Que, ya existe pronunciamiento del poder judicial. 

Quinto: Mediante Informe Técnico N° 006-2015-GRJ-DRSJ-DG-
DEMID/DFCVS, de fecha 31 de Agosto del 2015, la Dirección de Fiscalización 
Control y Vigilancia Sanitaria, concluye que, la mencionada Dirección ratifica la 
sanción de 5 (cinco) UIT, impuesta a la BOTICA ADONA y JIREH, de propiedad de 
YESENIA KATHERIN QUISPE LAZARO, mediante la Resolución Directoral N° 
1149-2015-DRSJ/OEGDRH; 

Sexto: A fojas (26) del expediente administrativo que nos avoca, obra la 
Sentencia N° 59-2014-6TO JPH-CSJJU, que resuelve el presente caso, 
disponiendo que no existe la triple identidad es decir; hechos, sujetos y fundamento, 
razón por la cual no estaría conforme al numeral 10 del Artículo 230° de la Ley 
27444, respecto al "Non bis in ídem, que prescribe: "No se podrá imponer sucesiva o 
simultáneamente una pena y sanción administrativa por el mismo hecho en los casos que se aprecie 

la identidad del sujeto, hecho y fundamento". Estando a ello se colige que, el delito 
consignado en dicha sentencia es solo por la venta de medicinas adulteradas y no 
por los demás supuestos, por los cuales fueron sancionados; 

Séptimo: Estando a todo lo expuesto precedentemente y contando con el 
Informe Legal N° 155-2016-GRJ/ORAJ de fecha 23 de Febrero del 2016, resulta 
infundada la apelada, en virtud a que los argumentos de la apelación presentada 
por la impugnante, no enervan los fundamentos expuestos en la Resolución 
Directoral N° 2090-2015-DRSJ/OEGDRH, de fecha 18 de Diciembre del 2015, por 
no haber sustentado en diferente interpretación de las pruebas producidas o en 
cuestiones de puro derecho. Ergo, fin del procedimiento y por agotada la vía 
administrativa; 

Por los fundamentos expuestos y estando a lo dispuesto por el artículo 
segundo de la Resolución Ejecutiva Regional N° 495-2012-GR-JUNIN/PR, de fecha 
22 de Noviembre de 2012, que dispone: "El cumplimiento de la Cuarta Disposición 
Complementaria del Reglamento de Organización y Funciones — ROF del Gobierno 
Regional Junín en materia de impugnación provenientes de las Direcciones 



PLICA DEC  
PE  

RD RE 

 

;DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DE LA CONSOLIDACION DEI MAR DE GRAI I" 

Regionales Sectoriales", contando con el visado de la Oficina Regional de Asesoría 
Jurídica; 

SE RESUELVE: 

1.- DECLARAR INFUNDADO el Recurso de Apelación interpuesto por la 
administrada doña YESSENIA KATHERIN QUISPE LAZARO, contra la Resolución 
Directoral N° 2090-2015-DRSJ/OEGDRH, de fecha 18 de Diciembre del 2015; 
conforme a las consideraciones expuestas en la presente Resolución. 

2.- DAR por agotada la vía administrativa, en aplicación a lo establecido por 
el Artículo 218° de la Ley del Procedimiento Administrativo General N° 27444 y sus 
modificatorias. 

3.- TRANSCRIBIR la presente resolución, a la impugnante, a la Dirección 
Regional de Salud Junín y a los demás órganos competentes del Gobierno Regional 
Junín. 

4.- DISPONER, la devolución del expediente administrativo a la Dirección 
Regional de Salud Junín, a fin de mantener un único expediente, conforme lo 
establece el Artículo 150° de la Ley del Procedimiento Administrativo General N° 
27444. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

	

.. 	1:P,  F.:' 

	

,.y. - 	-'-', 
//,... / 

.k\
•----:Jur-l_ 

ss......."1(;(d11-5:1-,:,;:lisscAN-It.I‘E\ \117-)\ \I  ........................ 

	

\., . 	o,/ Aboq. 'Jean A. ter Ahilado 

-z------ 	Gerent¿ tIntonal d GesernalItr.)acial 
__________,---GOBIERNO REGIONAL JtININ 

GOBIERNO REGIONAL JUNiN 
Lo que transcribo e Ud. ;me su 
conocimiento y fines pertinentes 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

